7

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     от 10.11.2021                                                                                             № 52

хутор Харьковский

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Повышение пожарной безопасности в Харьковском сельском поселении Лабинского района на 2022 год»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановлением администрации Харьковского сельского поселения Лабинского района от 10 октября 2016 года № 74                  «О Порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Харьковского сельского поселения Лабинского района»,                             п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Повышение пожарной безопасности в Харьковском сельском поселении Лабинского района на 2022 год» (прилагается).
2.   Ведущему специалисту администрации Харьковского сельского поселения Лабинского района (Филипченко), обнародовать настоящее постановление и разместить на  официальном сайте  администрации Харьковского сельского поселения Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

Глава администрации

Харьковского  сельского поселения

Лабинского района                                                                            Е.А. Дубровин
                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНЫ                                                                                                                                                                                постановлением администрации                                                           Харьковского сельского поселения                                            Лабинского района                                                              от 10.11.2021 №  52
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Повышение пожарной безопасности в Харьковском сельском поселении Лабинского района на 2022 год»
ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы
«Повышение пожарной безопасности в Харьковском сельском поселении Лабинского района на 2022 год»

	 Наименование программы
	-ведомственная целевая программа «Повышение пожарной безопасности в Харьковском сельском поселении Лабинского района на 2022 год»
(далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности,
-Закон Краснодарского края от 31 марта 2000 года № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае»
-Постановление главы администрации Краснодарского края от 6 июля 2007 г. N 625 "Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в муниципальных
образованиях Краснодарского края"

	Основные разработчики Программы
	- администрация Харьковского сельского поселения Лабинского района

	Координатор программы
	- администрация Харьковского сельского поселения Лабинского района

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	администрация Харьковского сельского поселения Лабинского района
предприятия и организации в соответствие с проведенным конкурсом на определение победителя для выполнения муниципального заказа

	Цели и задачи программы
	Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения; защита жизни и здоровья граждан;

обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;

обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний;

 развитие материально-технической базы и переоснащение средств пожаротушения;

участие граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участия в борьбе с пожарами;

	Сроки реализации программы
	2022 год

	Объемы и источники финансирования программы
	- общий объем финансирования –  5,0 тыс. рублей,
в т.ч. за счёт средств местного бюджета – 5,0 тыс. рублей;

Объемы и источники финансирования уточняются в установленном порядке при формировании проектов бюджетов всех уровней бюджетной системы на очередной финансовый год.

	Контроль за выполнением программы
	-администрация Харьковского сельского поселения Лабинского района

1.
Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Обеспечение пожарной безопасности является одним из приоритетных направлений деятельности государства в решении демографических, экономических и социальных задач, стоящих перед обществом.

Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления.

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;

5) установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

7)  обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

9) создание условий для организации  и развития добровольной пожарной дружины, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

10) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;

11) оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.
Целевой программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров,  материальный ущерб от пожаров.

2.
Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы
Целями и задачами Программы являются:

Цели: Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенного пункта, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения;

Задачи:
-защита жизни и здоровья граждан;

-обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;

-обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

-организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний;

 -развитие материально-технической базы и переоснащение средств пожаротушения;
-участие граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участия в борьбе с пожарами.
Программа рассчитана на 2022 год. Этапы реализации Программы не предусматриваются, поскольку программные мероприятия будут реализовываться весь этот период.

3.
Перечень мероприятий программы
В Программе предусматривается реализация мероприятий по совершенствованию организации пожарной безопасности в Харьковском сельском поселении.

Перечень программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Объем

финансирования (тыс. руб.)
	Cрок
	Исполнитель

	2022 г.

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Организационное обеспечение реализации

 Программы
	-
	2022 г.
	Администрация Харьковского сельского поселения

	2
	Организация пожарно-технического обследования – ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности   объектов жилого сектора, и других объектов, территорий поселения
	-
	2022 г.
	Администрация Харьковского сельского поселения

	3
	Установка средств социальной рекламы и пропаганды :

информационных стендов, баннеров, и систематическое обновление;

Изготовление  методических материалов, плакатов, памяток на противопожарную тематику;

приобретение знаков пожарной безопасности.
	-

	2022 г.
	Администрация Харьковского сельского поселения

	4
	Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности
	-
	2022 г.
	Администрация Харьковского сельского поселения

	5
	Обучение лица, ответственного за пожарную безопасность в  поселении
	-
	2022г.
	Администрация Харьковского сельского поселения

	6
	Приобретение противопожарного инвентаря (огнетушители и пожарный инвентарь, противопожарное полотно, оборудование пожарных щитов, проверка и перезарядка огнетушителей)
	5,0
	2022 г.
	Администрация Харьковского сельского поселения

	Итого                                                                    5,0

4.
Обоснование ресурсного обеспечения программы

Финансирование Программы осуществляется в 2022 году за счет средств местного бюджета – 5,0 тыс. рублей.

           Объемы ассигнований из местного бюджета, направляемых на финансирование мероприятий Программы, подлежат  уточнению при принятии муниципального правового акта.

5. Оценка социально-экономической эффективности программы
Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня пожарной защищенности  поселения, снижение уровня последствий, а также профилактика и предупреждение пожаров в поселении.

6.
Критерии выполнения программы

Выполнение мероприятий Программы направлены на повышение противопожарной профилактики и материального обеспечения, уровня готовности к грамотным действиям людей при пожарах, недопущению их гибели.
7.
Механизм реализации программы
Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ для муниципальных нужд Харьковского сельского поселения в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Бюджетные средства для реализации Программы предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на указанные цели, доведенных лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования.
По истечении срока действия Программы предложения о необходимости разработки новой целевой программы вносятся в установленном порядке главе Харьковского сельского поселения Лабинского района.
8.
Ожидаемые результаты реализации ВЦП
8.1. Ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий.
8.2. Повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения.
8.3. Снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами.
8.4.Участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.
Глава администрации

Харьковского  сельского поселения

Лабинского района                                                                            Е.А. Дубровин